
ПРОТОКОЛ №1 

заседания жюри по подведению итогов областного заочного конкурса фолка, 

рока и смежных жанров «Рок-Этно-Джем» 

в рамках областного этнофестиваля «Мы разные. Мы вместе!» 

 

от 19 июня 2019 года 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

Председатель жюри: 

Людмила Анатольевна Герда, директор ГБУК «ИОДНТ». 

Члены жюри:  

Будагаева Галина Александровна, заведующая отделом (сектором) народного 

творчества; 

Дмитриева Наталья Владимировна – ведущий специалист по жанрам творчества 

ГБУК «ИОДНТ»; 

Парников Виктор Михайлович – ведущий специалист по жанрам ГБУК 

«ИОДНТ»; 

Труцук Ольга Анатольевна – менеджер по культурно-массовому досугу ГБУК 

«ИОДНТ». 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:  

1. Просмотр видеоматериалов и определение победителей областного заочного 

конкурса фолка, рока и смежных жанров «Рок-Этно-Джем» в рамках областного 

этнофестиваля «Мы разные. Мы вместе!». 

2. Определение участников Гала-концерта областного этнофестиваля «Мы 

разные. Мы вместе!». 

СЛУШАЛИ:  

Герду Людмилу Анатольевну директора ГБУК «ИОДНТ», которая сообщила, что 

в конкурсную комиссию поступила 41 заявка от солистов и вокальных 

коллективов из 15 муниципальных образований Иркутской области. Всего 265 

человек.  

ПОСТАНОВИЛИ: 

1. По итогам просмотра представленных видеоматериалов выступления 

коллективов жюри определило победителей заочного конкурса фолка, рока и 

смежных жанров «Рок-Этно-Джем» в рамках областного этнофестиваля «Мы 

разные. Мы вместе!» по номинациям: 

 



Номинация «Музыкальные группы» 

Диплом лауреата I степени: 

− Группа "Зор", руководитель - Батоцыренов Зоригто Васильевич, город Улан-

Удэ; 

− Группа "Верба", руководитель - Вера Канавалова, муниципальное образование 

"город Иркутск"; 

− Группа "Taiga Trip", руководитель - Александр Никитин, муниципальное 

образование "город Иркутск"; 

− Группа «SHONO-music», руководитель - Архинчеев Александр, ГБУК 

"ИОДНТ", муниципальное образование "город Иркутск". 

Диплом лауреата II степени: 

− Ансамбль «Авырган», руководитель – Кара-Мангуш Евгений Дмитриевич, 

ФГБОУ ВО «Иркутский государственный аграрный университет им. А.А. 

Ежевского», муниципальное образование «Иркутский район»; 

− Шаман-этно группа «Marou», руководитель – Кузьмина Ксения Петровна, 

п.Большой Луг, муниципальное образование Шелеховский район; 

− Фолк-группа народного Арт-рока «Гости из глубинки», руководитель – 

Соснин Дмитрий Витальевич, муниципальное образование «Заларинский 

район». 

Диплом лауреата III степени: 

− Коллектив народных инструментов «Земляки», руководитель Малышев Павел 

Юрьевич, концертмейстер – Барановский Валерий Петрович, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств рабочего поселка Тайтурка», муниципальное образование 

«Усольский район».  

 

Номинация «Аутентичный фольклор» 

Диплом лауреата II степени: 

− Народный фольклорный ансамбль «Травушка», руководитель - Стройлова 

Марина Алексеевна, муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр «Современник», муниципальное образование 

"город Братск"; 

− Народный фольклорный ансамбль «Заряница», руководитель - Александрова 

Валентина Петровна, муниципальное казенное учреждение «Районный центр 



народного творчества и досуга», муниципальное образование 

"Нижнеудинский район". 

Диплом лауреата III степени: 

− Фольклорный ансамбль «Чудеса», руководитель - Шамолюк Марина 

Анатольевна, концертмейстер - Шамолюк Павел Николаевич, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Залари, муниципальное образование "Заларинский район"; 

− Бурятский фольклорный коллектив «Алтан сэсэг», руководитель - Семенова 

Ольга Валерьевна, муниципальное казенное учреждение культурно-

досугового центра муниципального образования «Шаратское» д.Тангуты, 

муниципальное образование "Нукутский район". 

Диплом I степени: 

− Соболева Марина Васильевна, руководитель - Стройлова Маина Алексеевна, 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый 

центр «Современник», муниципальное образование "город Братск". 

Диплом участника: 

− Ансамбль «Наран», руководитель – Данилова Анастасия Валерьевна, 

муниципальное казенное учреждение культурно-досугового центра 

муниципального образования «Шаратское» д.Тангуты, муниципальное 

образование "Нукутский район". 

Номинация «Стилизованный фольклор» 

Диплом лауреата I степени: 

− Народный фольклорный коллектив «Черёмушки», руководитель - Ширшиков 

Сергей Александрович, муниципальное бюджетное многофункциональное 

учреждение культуры «Информационно-Культурный Центр «Современник», 

муниципальное образование "Заларинский район";  

− Народный вокальный ансамбль "Свирские зори", руководитель – заслуженный 

работник культуры Иркутской области Хамидулин Юрий Григорьевич, 

Структурное подразделение Дом культуры «Русь» муниципального 

учреждения «Городской Центр Культуры»; муниципальное образование 

"город Свирск". 

Диплом лауреата II степени: 

− Народный фольклорный ансамбль "Чароит", руководитель - Сывороткина 

Елизавета Васильевна, муниципальное казенное учреждение культуры 



"Кундуйский социально-культурный центр" с. Кундуй, муниципальное 

образование "Куйтунский район"; 

− Фольклорный ансамбль «Жаворонки», руководитель - Тютрина Татьяна 

Викторовна, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры 

им. Горького», муниципальное образование "город Черемхово"; 

− Зольникова Марина Борисовна, муниципальное казенное учреждение 

«Районный центр народного творчества и досуга», муниципальное 

образование "Нижнеудинский район". 

Диплом лауреата III степени: 

− Ансамбль «Цвета радуги», руководитель - Хамидулин Юрий Григорьевич, 

заслуженный работник культуры Иркутской области, муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Горького», 

муниципальное образование "город Черемхово"; 

− Семейный чувашский ансамбль «Юхтар юра» (Лейся песня»), руководитель - 

Ягшимурадова Валентина Павловна, Дом досуга п.Успенский 3-й 

Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр Новолетниковского муниципального образования», муниципальное 

образование «Зиминский район». 

Диплом I степени: 

− Ансамбль "Околица", руководитель - Безруких Ольга Михайловна, 

муниципальное казенное учреждение культуры Дом культуры «Сибиряк» 

Алзамайского муниципального образования, муниципальное образование 

"Нижнеудинский район"; 

− Фольклорный ансамбль Детской школы искусств р.п.Тайтурка, руководитель - 

Соколова Елена Олеговна, концертмейстер - Барановский Валерий Петрович, 

Радионов Виктор Владимирович, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств рабочего поселка 

Тайтурка», муниципальное образование "Усольский район"; 

− Бурятский фольклорный коллектив «Алтан сэсэг», руководитель - Семенова 

Ольга Валерьевна, муниципальное казенное учреждение культурно-

досугового центра муниципального образования «Шаратское», 

муниципальное образование "Нукутский район"; 

− Фольклорный ансамбль «Задоринки», руководитель - Першина Ольга 

Романовна, концертмейстер - Шамолюк Павел Николаевич, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Залари, муниципальное образование "Заларинский район"; 



− Соколова Елена Олеговна, руководитель - Соколова Елена Олеговна, 

концертмейстер - Барановский Валерий Петрович и Радионов Виктор 

Владимирович, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств рабочего поселка Тайтурка», 

муниципальное образование "Усольский район"; 

− Народный коллектив «Сибирские напевы», руководитель - Маркина Любовь 

Владимировна, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тыретский 

Центр Досуга Кристалл», муниципальное образование "Заларинский район". 

Диплом II степени: 

− Студия детского фольклора «Вересень», руководитель - Тетеркина Ирина 

Сергеевна, аккомпаниатор - Яблочкин Максим Георгиевич, межпоселенческое 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Родник», муниципальное 

образование "Заларинский район"; 

− Ансамбль «Ладушки», руководитель - Сафонова Ольга Васильевна, 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Холмогойский центр 

информационной культурно-досуговой и спортивной деятельности», 

муниципальное образование "Заларинский район"; 

− Сводный ансамбль фольклорного отделения , руководитель - Першина Ольга 

Романовна, концертмейстер - Шамолюк Павел Николаевич, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств» п.Залари; муниципальное образование "Заларинский район"; 

− Белорусский фольклорный ансамбль «Сунички», руководитель - Третьякова 

Наталья Петровна, муниципальное казённое учреждение культуры 

«Андрюшинское централизованное культурно – досуговое объединение», 

муниципальное образование "Куйтунский район". 

Диплом III степени: 

− "Новый лад", руководитель - Шумилина Светлана Леонидовна, 

муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр 

Ухтуйского муниципального образования», муниципальное образование 

"Зиминский район". 

Диплом участника: 

− Трио «Кристалл», руководитель - Булаев Валерий Петрович, муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Тыретский Центр Досуга Кристалл», 

муниципальное образование "Заларинский район"; 

− Яна Владимировна Ананченко, руководитель - Яна Владимировна Ананченко, 

муниципальное бюджетное учреждение "Культурно-досуговое  учреждение", 

муниципальное образование "город Нижнеудинск". 



Номинация «Аутентичный  танец» 

Диплом лауреата III степени:  

− Хореографический коллектив «Улыбка», руководителей - Будникова 

Валентина Владимировна и Нарымовская Лилия Камиловна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств рабочего поселка Тайтурка», муниципальное образование 

"Усольский район"; 

− Хореографический ансамбль «Непоседы», руководитель - Карцева Светлана 

Владимировна, муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческий культурный Центр Досуга» п.Кутулик, муниципальное 

образование "Аларский район". 

Диплом I степени: 

− Хореографический ансамбль "Чабарок", руководитель - Суздальцева Любовь 

Николаевна, муниципальное казенное учреждение культуры «Андрюшинское 

централизованное культурно досуговое объединение», муниципальное 

образование "Куйтунский район". 

 

Диплом II степени: 

− Хореографический ансамбль "Ялинки", руководитель - Суздальцева Любовь 

Николаевна, муниципальное казенное учреждение культуры «Андрюшинское 

централизованное культурно досуговое объединение», муниципальное 

образование "Куйтунский район". 

 

Номинация «Стилизованный танец» 

Диплом лауреата I степени: 

− Хореографический ансамбль "Наран", руководитель - Киргедеева Татьяна 

Матвеевна, муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Межпоселенческий культурный Центр Досуга"; муниципальное образование 

"Аларский район". 

Диплом лауреата II степени: 

− Ансамбль "Импульс", руководитель - Четвергова Анна Валерьевна, 

муниципальное образование "город Нижнеудинск". 

Диплом I степени: 

− Хореографическая студия «Класс», руководитель - Карасёва Светлана 

Николаевна, муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение 

культуры «Родник», муниципальное образование - "Заларинский район". 



ПОСТАНОВИЛИ: 

2. Для участия в Гала-концерте областного этнофестиваля «Мы разные. Мы 

вместе!» жюри определило следующие коллективы: 

− Группа "Зор", руководитель - Батоцыренов Зоригто Васильевич, город Улан-

Удэ; 

− Группа "Верба", руководитель - Вера Канавалова, муниципальное образование 

"город Иркутск"; 

− Группа "Taiga Trip", руководитель - Александр Никитин, муниципальное 

образование "город Иркутск"; 

− Группа «SHONO-music», руководитель - Архинчеев Александр, ГБУК 

"ИОДНТ", муниципальное образование "город Иркутск". 

− Ансамбль «Авырган», руководитель – Кара-Мангуш Евгений Дмитриевич, 

ФГБОУ ВО «Иркутский государственный аграрный университет им. А.А. 

Ежевского», муниципальное образование «Иркутский район»; 

− Шаман-этно группа «Marou», руководитель – Кузьмина Ксения Петровна, 

п.Большой Луг, муниципальное образование Шелеховский район; 

− Фолк-группа народного Арт-рока «Гости из глубинки», руководитель – 

Соснин Дмитрий Витальевич, муниципальное образование «Заларинский 

район»; 

− Народный фольклорный коллектив «Черёмушки», руководитель - Ширшиков 

Сергей Александрович, муниципальное бюджетное многофункциональное 

учреждение культуры «Информационно-Культурный Центр «Современник», 

муниципальное образование "Заларинский район";  

− Народный вокальный ансамбль "Свирские зори", руководитель – заслуженный 

работник культуры Иркутской области Хамидулин Юрий Григорьевич, 

Структурное подразделение Дом культуры «Русь» муниципального 

учреждения «Городской Центр Культуры»; муниципальное образование 

"город Свирск"; 

− Народный фольклорный ансамбль "Чароит", руководитель - Сывороткина 

Елизавета Васильевна, муниципальное казенное учреждение культуры 

"Кундуйский социально-культурный центр" с. Кундуй, муниципальное 

образование "Куйтунский район"; 

− Фольклорный ансамбль «Жаворонки», руководитель - Тютрина Татьяна 

Викторовна, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры 

им. Горького», муниципальное образование "город Черемхово"; 

− Зольникова Марина Борисовна, муниципальное казенное учреждение 

«Районный центр народного творчества и досуга»; муниципальное 

образование "Нижнеудинский район". 



Председатель жюри: ___________________________ Л. А. Герда 

Члены жюри: _________________________________ Г. А. Будагаева 

                      __________________________________ Н. В. Дмитриева 

                     ____________________________________ В. М. Парников 

                    ___________________________________ О. А. Труцук 

 




